

سومین جلسه رسیدگی به پرونده کودتای ۲۸ مرداد برگزار شد

بامداد جنوب: سومین جلسه رسیدگی به پرونده کودتای ۲۸ مردادماه سال ۱۳۳۲ در شعبه ۵۵ دادگاه حقوقی بین الملل برگزار شد. سومین جلسه رسیدگی به پرونده کودتای ۲۸ مردادماه سال ۱۳۳۲ سه‌شنبه ۲۸ مرداد ۱۴۰۴ هم‌زمان با هفتاد و دومین سالروز وقوع این کودتا، در شعبه ۵۵ دادگاه حقوقی بین‌الملل با حضور جمعی از حقوق‌دانان برگزار شد. به گزارش ایلنا، قاضی گفت: پرونده حاضر ناظر بر دادخواهی بیش از ۴۰۰ هزار نفر داد‌خواه ایرانی به طرفیت دولت آمریکا با موضوع مطالبه خسارت مادی، معنوی و تنبیهی ناشی از ارتکاب رفتار همراه با تفسیر کودتای ۲۸ مرداد علیه اتباع ایرانی تشکیل شده است.

وی بیان کرد: داد‌گاه حاضر به عنوان شعبه صالحه محاکم حقوقی تهران خود را شایسته استماع دعوی می‌داند چرا که بر اساس قانون صلاحیت محاکم داد‌گستری جمهوری اسلامی ایران برای رسیدگی به دعاوی مدنی این داد‌گاه می‌تواند بر اساس قاعده اقدام متقابل نسبت به استماع دعوی دادخواهان ایرانی یا در استفاده دولت ایران به طرفیت دولت آمریکا به خواسته مطالبه خسارت‌های وارده به اتباع ایرانی ناشی از رفتار دولت ناقض مصونیت ما اقدام کند. دولت خواننده به کرات مصونیت دولت ما را در محاکم داخلی خود نقض کرده و از این جهت ما نیز بر اساس قانون اقدام متقابل و رفتار متقابل این شایستگی را داریم.

ابوطالب ایز، وکیل داد‌گستری در این جلسه گفت: آمریکایی‌ها از ابتدای حضور در ایران فعالیت خود را بر محور به دست گرفتن قدرت سیاسی آغاز کردند و از این رو بود که با یک کودتا و بعدها با ایجاد یک سازمان اطلاعاتی – امنیتی وابسته به نام ساواک تلاش کردند بر حکومت پهلوی و منابع ایران به طور کامل مسلط شوند.

وی افزود: کودتای ۲۸ مرداد و سرنگونی دولت قانونی وقت و استقرار دولت دست‌نشانده آمریکا و استبداد بی‌سابقه بعد از آن تأسیس ساواک که حاصل تشریک کسبای مشترک سازمان سیا و موساد برای سرکوب مردم ایران و پیشبرد اهداف نظام سلطه آمریکایی بود.

ایمن وکیل داد‌گستری عنوان کرد: حادثه ۱۶ آذر و قربانی کردن سه دانشجوی معترض در پای ریچارد نیکسون معاون وقت رئیس جمهور آمریکا، بخشی از سیاهایی است که قدمت و عمق دشمنی آمریکا با ملت و موجودیت ایران را نشان می‌دهد.

ایاز تاکید کرد: یکی از نقاط تاریک در کارنامه امپریالیستی آمریکاییای نقش در کودتای ۲۸ مرداد و سرنگونی دولت ملی محمد مصدق بود. نقش این کشور در طراحی و اجرای این کودتا به قدری واضح بود که در اسناد منتشر شده در آمریکا و سخنان سیاستمداران و آن‌ولترمدران آمریکایی به آن اذعان شده است.

وی ادامه داد: در شصتمین سالگرد کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ در سال ۱۳۹۲ آرشیبوامنیت ملی آمریکا اسنادی را منتشر کرد که ضمن نشان دادن نقش سازمان سیا در رهبری اقدام فوق آن را بخشی از فعالیت سیاست خارجی آمریکا به‌شمار آورد. در ژوئن ۲۰۱۷ سازمان سیا می‌سازمن تأیید نقش خود در کودتا اسنادی در این زمینه منتشر کرد.

ایاز بیان کرد: در اسنادی که از طبقه‌بندی محرمانه خارج شده‌اند ار جاعاتی به رمز آژاکس، وجود دارد. این اسناد از جمله شامل پرونده‌های کاری کریمیت روزولت است که مأمور اصلی سازمان سیا در اجرای طرح کودتا بوده و در روزهای منتهی به کودتا در تهران به سر می‌برد، این اسناد که در آرشیبو آژاکس امنیت ملی آمریکا و نیز مجله فارن پالیسی منتشر شدند بر اساس قانون دسترسی آزادی به اطلاعات در آمریکا در اختیار همگان قرار گرفت.



وی عنوان کرد: این اسناد بخشی از یک مجموعه سند و گزارش بزرگ‌تر به نام «بیرد ایران» هستند که از سوی تاریخ‌نگاران سازمان سیا و صرفاً برای مصرف داخلی در اواسط دهه هفتاد میلادی تدوین شده‌اند. این وکیل داد‌گستری خاطر نشان کرد: سیا در مقدمه یکی از سندهای متعلق به سال ۱۹۵۴ است می‌نویسد در پایان ۱۹۵۲ روشن بود که دولت مصدق نمی‌تواند با کشورهای غربی که منافعی در ایران دارند به توافق نفتی برسد. هدف عملیات آژاکس سرنگونی دولت محمد مصدق بازسازی منزلت و قدرت شاه و جایگزینی دولت مصدق با دولتی بود که ایران را با سیاست‌هایی سازنده مد نظر آمریکایی‌ها اداره کند.

وی گفت: بنا به این سند هم‌چنین هدف کودتا این بوده که دولتی بر سر کار بیاید که دولت‌های غربی بتوانند در باره بازار نفت با آن به توافق برسند. نشریه فارین پالیسی با بیان اینکه کودتای ۲۸ مرداد در ایران به عنوان نقطه عطفی در مداخلات مخفیانه آمریکا در تاریخ سیاسی ایران مدرن تلقی می‌شود، نوشت: درست است که محمد مصدق، نخست‌وزیر منتخب ایران بدون اقدامات ایرانیان از قدرت برکنار نمی‌شد، اما نادیده گرفتن نقش آمریکا در این کودتا آن طور که برخی تحلیلگران بر آن تاکید می‌کنند گمراه کننده است. ایاز گفت: این خاطره هنوز که هنوز است روابط ایران و آمریکا را آزار می‌دهد و مهمتر از آن اینکه واشنگتن در تثبیت رژیم شاهنشاهی ایران پس از کودتا نقش بسزای ایفا کرد. نشریه فارین پالیسی ادامه داده است، تمرکز بر وقایع پس از کودتای ۲۸ مرداد یا (۱۹) اوت (۱۹۵۳) به تنهایی اهداف نهایی واشنگتن از این کودتا را آشکار می‌کند؛ بازگشت منابع نفتی ایران به کنترل خارجی هدفی که آمریکا تقریباً یک سال پس از برکناری محمد مصدق از قدرت به آن دست یافت. روزنامه نیویورک تایمز در شماره ۲۱ ماه مه ۱۹۶۱ خود نوشت در ساقط کردن حکومت مصدق سازمان سیا نقش اصلی را بازی کرد.

در این جلسه چند شاهد و یک وکیل دیگر هم صحبت کردند و قاضی در پایان گفت: بعد از بررسی مستندات و فایل و اوراق پرونده به شرط تشخیص کفایت دادرسی‌ها و تحقیقات رای مقتضی صادر و در غیر این صورت تصمیم بر تجدید جلسه صادر می‌شود.

بامداد جنوب: معاون توسعه مدیریت و منابع استاندار بوشهر بیان کرد: ادارات و دستگاه‌های اجرایی استان شنبه اول شهریور تعطیل است. فردین اسلامی‌راد گفت: به منظور مدیریت مصرف انرژی و بر اساس تصمیم کارگروه مصرف بهینه انرژی، ادارات و دستگاه‌های اجرایی استان بوشهر، به جز واحدهای امدادی، درمانی، انتظامی و بانک‌ها شنبه اول شهریور تعطیل خواهند بود. وی افزود: تمامی ادارات و دستگاه‌های اجرایی، موظف به خاموش کردن سامانه‌های سرمایشی

ادارات بوشهر شنبه تعطیلند

و محدود کردن مصارف اداری غیرضروری هستند. معاون توسعه مدیریت و منابع استاندار بوشهر از شهروندان هم خواست با توجه به هشدارهای هواشناسی در خصوص افزایش دمای هوای و نیاز شبکه به مدیریت بار مضاعف در راستای مدیریت مصرف انرژی، صرفه‌جویی لازم را داشته باشند تا پایداری شبکه‌های توزیع انرژی تضمین شود. ادارات استان بوشهر در مرداد پنج روز تعطیل شدند چهارشنبه اول مرداد، سه‌شنبه و چهارشنبه ۷ و ۸ مرداد، چهارشنبه ۱۵ مرداد و چهارشنبه

واکنش کارشناسان به سفر رئیس جمهور به ارمنستان؛

ایران نقش راهبردی خود را در منطقه به همه گوشزد کرد

| مریم خونیی |



شرکت آمریکایی، (پیمانکار آمریکایی) زیر نظر ارمنستان به صورت شرکانتی انجام می‌شود. بنابراین این خواسته ما یعنی تغییر نکردن مسائل مرزی تأمین شده است، ولی همچنان حضور آمریکایی‌ها در مرزهای ما جای نگرانی دارد. جمهوری اسلامی ایران این را هم ردیور هم در بیانیه رسمی، هم در صحبت‌های وزیر امور خارجه و همچنین سخنگوی وزارت خارجه به شکل کامل به اطلاع طرفین رسانده است.

وی با اشاره به اهمیت قفقاز برای ایران، گفت: در راهبردهای امنیت ملی ما قفقاز از جایگاه ویژه‌ای برخوردار است. این منطقه مسیر ما برای برقراری ارتباط با اروپا است، شاید یکی از کوتاه‌ترین راه‌های ارتباط ما با اروپا از همین منطقه قفقاز می‌گذرد. این موضوع در مباحث سرمایه‌گذاری اقتصادی و بحث صادرات جدی است. همچنین ما پیشینه تاریخی در منطقه قفقاز داریم. وجود کشور جمهوری آذربایجان هم در مردم آن شیعیه هستند و به هر حال در یک مقطع تاریخی جزئی از خاک ایران بوده و منطقه قفقاز هم به همین شکل، هم از نظر ریشه‌های فرهنگی و هم راهبردی برای ما اهمیت دارد. اینها دلایل محکمی هستند برای اینکه بتوانیم در این زمینه برای خودمان منافع تعریف کنیم.

وقتی ترامپ چهره پدرخوانده خیرخواه جهان را می‌گیرد!

محسن سوهانی کارشناس رسانه و روابط بین‌الملل نیز در گفت‌وگو با بامداد جنوب در خصوص توافق جمهوری آذربایجان و ارمنستان گفت: بر کسی پوشیده نیست که هدف راهبردی آمریکا از میانجیگری برای پایان دادن به درگیری تقریباً ۲۷ ساله میان آذربایجان و ارمنستان بر سر منطقه قره باغ، دست‌یابی به امتیاز ۹۹ ساله توسعه مسیر زنگرور بوده است؛ مسیری که مباحث مربوط به کریدور زنگرور تاکید کرد، هر چند اختلاف نظرهای زیادی پیرامون این کریدور مطرح است، اما هنوز اتفاقی رخ نداده است. در سفری که معاون وزیر خارجه ارمنستان به تهران داشت، به این موضوع اشاره شد و اعلام کرد آن منطقه کامکان جزو خاک ارمنستان است و هنوز اتفاقی نیفتاده است.

حضور آمریکایی‌ها در مرزهای ما جای نگرانی دارد

صارمی راد در پاسخ به این سوال که برخی معتقدند سفر رئیس‌جمهور به ارمنستان برای تثبیت ملاحظات ایران در منطقه است، گفت: هرچند برنامه این سفر از قبل چیده شده بود، اما به‌طورقطع یکی از دغدغه‌های ما بحث کریدور زنگرور یا همان بخشی که از نظر ارمنستان، سیونیک است، می‌باشد، ما که همواره از صلح و برقراری آتش‌بس بین ارمنستان و آذربایجان استقبال کرده‌ایم. حال اینکه ما مرز راهبردی و استراتژیکی که با ارمنستان داریم و اگر این مرز از بین برود و در منطقه شمال‌غرب فقط با یک کشور مرز داشته باشیم، چه از نظر راهبردی و چه از نظر کلیدی در شطرنج ژئوپلیتیک خاورمیانه وی میان کرد: افسای پزشک‌کیان در همان روزهایی که توافقنامه امضا شد به هر دو طرف ارمنستان و آذربایجان مواضع روشن خود را اعلام کرد. هدف معاون وزیر خارجه ارمنستان هم در سفر خود به تهران همین بود که اطمینان بدهد این فقط یک راه‌گذر است که با یک

تغییر در مرزهای بین‌المللی، خط قرمز ایران

به گفته این کارشناس روابط بین ملل، کارکرد کریدور زنگرور در شطرنج راهبردی خاورمیانه امروز برای آمریکا و غرب عبارت است از: ۱. قطب‌بندی منطقه‌ای؛ این کریدور گامی مهم در چارچوب مهار روسیه، ایران و محدودسازی نفوذ چین است؛ چینی که در حال توسعه مسیرهای جایگزین انرژی و تجارت در منطقه است. ۲. تقویت ناتو و اتحادهای غربی؛ با این طرح، آمریکا حضور ناتو را در مرزهای شرقی اروپا و دروازه‌های آسیای میانه تقویت می‌کند؛ امری حیاتی برای امنیت جمعی بلوک غرب. ۳. رقابت با مسیرهای ترانزیتی رقیب؛ این کریدور می‌تواند در مقابل مسیرهای ترانزیتی روسیه مانند کریدور شمال – جنوب یا مسیرهای قزاقستان و طرح کمر بند و جاده چین قرار گیرد و نقش کلیدی در ترانزیت کالا و انرژی ایفا کند. ۴. ایجاد نقطه ثقل سیاست منطقه‌ای؛ کنترل یا مدیریت این گذرگاه، واشنگتن را قادر می‌سازد در بحران‌های احتمالی منطقه سریع‌تر وارد عمل شود و نقش میانجی یا بازدارنده داشته باشد.

وی در ادامه در پاسخ به این سوال آیا سفر رئیس‌جمهور ایران به ارمنستان با هدف تثبیت ملاحظات تهران بود؟ بی‌شک بله. این سفر که در زمانی حساس انجام شد، پیام‌هایی چندلایه داشت. از جمله حضور فعال ایران در صحنه منطقه‌ای و نمایش دیپلماسی فعال حتی در دوره تنش و اتهام و دفاع از منافع ترافیکی ایران در قفقاز و تاکید بر ضرورت حفظ دسترسی زمینی به اروپا. همچنین اجتناب از درگیری لفظی و ارائه چهره‌ای متعادل و واقع‌گرایانه از سوی ایران در سیاست خارجی و در نهایت، ارسال پیامی مشخص به بازیگران خارجی که ایران مایل است نقش مدیریت‌کننده منطقه‌ای خود را حفظ کند، نه آنکه اهمیت استراتژیکی منطقه را به نفوذ خارجی واگذارد. این کارشناس بین‌الملل با اشاره به اهمیت تحولات قفقاز برای ایران، گفت: تحولات این منطقه برای ایران مهم است زیرا با آن همسایگی دارد و وقایع منطقه برایش آشکار ژئوپلیتیک است. بنابراین می‌توان دلایل سیاسی و امنیتی متعددی را برای اهمیت این منطقه برای ایران برشمرد. یکی این‌که در صد قابل توجهی از جمعیت ایران را آذری‌ها تشکیل می‌دهند، بنابراین مسائل منطقه‌ای می‌تواند به مطالبات قومی در داخل کشور دامن بزند. همچنین می‌توان از منافع اقتصادی و ترانزیتی نام برد. ایران به‌دنبال فرصت‌هایی برای گسترش دسترسی به اروپا و منطقه قفقاز از مسیر طرح‌هایی مانند کریدور بین‌المللی شمال – جنوب یا INSTC است، که به همکاری آذربایجان نیاز دارد. بُعد امنیتی مساله نیز با توجه به همجواری بسیار مهم و حیاتی است. ضمانت امنیت مرزی و جلوگیری از تغییر در نقشه سیاسی مهم‌ترین خط قرمز منافع ملی به شمار می‌رود.

سوهانی بیان کرد: ایران بارها تاکید کرده که تغییر در مرزهای بین‌المللی برایش خط قرمز است. مقامات ایرانی هشدار داده‌اند که هرگونه تغییر در حوزه‌های مرزی، مانند مسیر زنگرور که شیرازه امنیتی را تحت تأثیر قرار می‌دهد، نمی‌پذیرند.

۲۲ مرداد. علت آن هم گرمای هوا و مدیریت مصرف برق اعلام شد. این هفته دوشنبه ۲۷ مرداد استاندارد بوشهر اعلام کرد که سه‌شنبه و چهارشنبه ادارات باز هستند. اگر روال مرداد را در نظر بگیریم به نظر می‌رسد به جای چهارشنبه ۲۹ مرداد، شنبه اول شهریور تعطیل شده است. با توجه به اینکه یکشنبه ۲ شهریور مصادف با ۳۰ صفر سالروز شهادت امام رضاع) و تعطیل رسمی است، کارکنان ادارات از پنجشنبه ۳۰ مرداد تا پایان یکشنبه ۲ شهریور تعطیل خواهند بود.



آمدگی سپاه نسبت به ۲ ماه پیش بسیار بیشتر است

بامداد جنوب: جانشین فرمانده کل سپاه تاکید کرد: مفتخریم بگوییم آمادگی ما نسبت به دو ماه پیش که جنگ شروع شده به خواست خداوند بسیار بیشتر شده است. سردار علی فدوی افزود: این توفیق برای ما وجود دارد که توان خود را بالا ببریم و تجلی آن را مردم در عمل می‌بینند؛ مثل جنگ ۱۲ روزه که همه دنیا عزمشان را برای مقابله سخت با ایران جزم کرده بودند اما خداوند شکست را برایشان رقم زد. مفتخریم بگوییم آمادگی ما نسبت به دو ماه پیش که جنگ شروع شده به خواست خداوند بسیار بیشتر شده است.

وی ادامه داد: از زمان تشکیل سپاه بالا بردن استطاعت و جود داشته و هیچگاه تعطیل نشده است. در شرایطی مثل جنگ ۱۲ روزه و جنگ ۸ ساله یا جنگ سوریه، مردم نیز متوجه آن می‌شوند اما این امر همیشه مستمر ادامه داشته است.

● ● ● ●

پدیده‌های اجتماعی را نباید با رویکرد امنیتی دید

بامداد جنوب: وزیر کشور بر ضرورت تقویت نگاه اجتماعی در مدیریت پدیده‌های اجتماعی تاکید و بیان کرد: این مسائل باید با رویکرد اجتماعی دیده شوند نه اینکه نگاهی امنیتی به آنها شود. اسکندر مومنی در نشست هم‌اندیشی نمایندگان سازمان‌های مردم‌نهاد در شورای توسعه و حمایت از تشکل‌های ملی و استانی با بیان اینکه وزارت کشور بیشتر به‌عنوان وزارتخانه‌ای سیاسی و امنیتی شناخته می‌شود، ادامه داد: رویکرد ما تقویت حوزه‌های اجتماعی و اقتصادی است، به گونه‌ای که مسائل اجتماعی باید با نگاه اجتماعی مدیریت شوند. وی با گرامی‌داشت یاد و خاطره شهدایابو زهرا شهدای جنگ تحمیلی ۱۲ روزه افزود: یکی از ویژگی‌های جنگ اخیر، انسجام ملی بود و در این شرایط بسیاری از تشکل‌ها در تقویت همبستگی ملی نقش آفرینی کردند. وزیر کشور تاکید کرد: دستگاه‌های دولتی تمایل دارند تشکل‌ها با نگاه دولتی اداره شوند در حالی که نهادهای مردمی انتظار دارند دولت صرفاً بستر فعالیت را فراهم کند، تشکل‌های مردمی سازوکار مستقل دارند و نباید زیر مجموعه دولت محسوب شوند. مومنی با اشاره به ضرورت استقلال مالی این نهادهای عنوان کرد: تشکل‌ها نیز نباید متکی به منابع دولتی باشند. زیرا این وابستگی آنها را تاجار به پذیرش سازوکارهای دولتی می‌کند، بخش دولتی باید نگاه خود را تغییر دهد و زمینه مشارکت را برابر فراهم کند.

● ● ● ●

سه‌م بخش حمایتی از منابع زکات بیشتر شود

بامداد جنوب: نماینده ولی فقیه در استان و امام جمعه بوشهر معتقد است که سه‌م، ۶۰ درصدی بخش حمایتی از منابع زکات باید افزایش یابد.

آیت‌الله غلامعلی صفای بوشهری در جلسه شورای زکات استان گفت: اکنون ۶۰ درصد منابع زکات در بخش حمایتی شامل آموزش و پرورش، درمان، تهیه چیزیه و رسیدگی به نیازمندان و ۴۰ درصد در بخش عمرانی هزینه می‌شود که باید سه‌م بخش حمایتی افزایش یابد. وی با اشاره به رشد قابل توجه وصول زکات استان در سال ۱۵۵۱ میلیارد تومان در سال‌های نخست به ۱۵۰ میلیارد تومان در سال جاری، بیان کرد: قرار شد طرح‌های حوزه سلامت بررسی و برای تخصیص اعتبارات از منابع زکات به آنها برنامه‌ریزی شود.

نماینده ولی فقیه در استان بوشهر همچنین بیان کرد: طبق قانون هر میزان اعتبار که شورای زکات برای طرحی تخصیص دهد، سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی می‌موظف به پرداخت معادل آن است؛ با این حال، سال‌هاست که ستاد زکات به تنهایی طرح‌ها را مدیریت می‌کند و به بهره‌برداری می‌رساند. مدیر کل کمیته امداد امام خمینی استان بوشهر نیز با اشار به فعالیت سه کار گروه تخصصی شورای زکات در استان، مجموع زکات جمع‌آوری شده سال گذشته را ۱۵۵۱ میلیارد تومان اعلام کرد و گفت: انتظار داریم امسال تا ۲۰۰ میلیارد تومان زکات وصول شود.

مدیران بوشهر با میز خدمت به استقبال هفته دولت می‌روند

بامداد جنوب: میز خدمت در آستانه هفته دولت در مصلاهای استان بوشهر برپا می‌شود تا مسئولان پاسخگوی مطالبات و پرسش‌های مردم باشند. دبیر ستاد بزرگداشت هفته دولت و مدیر کل حوزه استاندارد از برپایی میز خدمت در تمام شهرستان‌های استان بوشهر خبر داد و گفت: رسلان زارع استاندار بوشهر جمعه ۳۱ مرداد در آستانه هفته دولت، ضمن شرکت در نماز جمعه مرکز استان، با حضور در میز خدمت، به مطالبات شهروندان پاسخ خواهد داد. سهراب امیری نژاد افزود: مدیران کل دستگاه‌های اجرایی استان هم در میز خدمت مرکز استان در کنار استاندار، پاسخگوی مطالبات مردم هستند.

وی ادامه داد: در شهرستان‌های استان نیز، فرمانداران با همراهی روسای ادارات شهرستانی، در میز خدمت حضور می‌یابند و پاسخگوی مردم خواهند بود. دبیر ستاد بزرگداشت هفته دولت استان بوشهر تبیین دستاوردهای نظام اسلامی و دولت چهاردهم را یکی از برنامه‌های هفته دولت عنوان کرد و گفت: با برنامه‌ریزی صورت گرفته، علاوه بر افتتاح یا آغاز عملیات اجرایی طرح‌های عمرانی و اقتصادی در هفته دولت، میز خدمت با حضور استاندار و فرمانداران در مرکز استان و تمام مراکز شهرستان‌های استان برپا می‌شود.

● ● ● ●

گمرکات استان بوشهر فعال تر شوند

بامداد جنوب: استاندار بوشهر در دیدار با رئیس کل گمرک ایران خواستار فعال تر کردن همه گمرکات استان بوشهر شد.

ارسلان زارع در نشست بافردو عسکری معاون وزیر اقتصاد و رئیس کل گمرک جمهوری اسلامی ایران، از فعالیت‌های صورت گرفته برای پیشگیری از کاهش خدمات‌رسانی در گمرک‌های استان بوشهر در دوره جنگ تحمیلی اخیر تشکر کرد و گفت: انتظار است ضمن فعال تر کردن همه گمرکات استان، شاهد رونق بخشی بیشتر به فعالیت‌های بازرگانی و تجاری در بنادر باشیم. وی همچنین با تقدردانی از همراهی گمرک ایران برای اجرای آیین‌نامه دولت در اجرای قانون ساماندهی کالای همراه ملوان در استان بوشهر بیان کرد: انتظار است ضمن تسریع در انجام امور این کار، نسبت به افزایش امکانات و تجهیزات گمرک و ارتقای ساختار سازمانی و نیروی انسانی در استان اقدام شود. رئیس کل گمرک جمهوری اسلامی ایران نیز نسبت به پیگیری و اجرای درخواست‌های استاندار بوشهر قول مساعد داد.



خبر

تولید نفت ایران ۲۰۰ هزار بشکه افزایش یافت

بامداد جنوب:
ازانس بین‌المللی انرژی از افزایش حدود ۲۰۰ هزار بشکه‌ای نفت خام ایران در ماه ژوئیه (تیر - مرداد) خبر داد.
ازانس بین‌المللی انرژی در تازه‌ترین گزارش چشم‌انداز ماهانه کوتاه‌مدت بازار انسرژی اعلام کرد که تولید نفت ایران در ماه ژوئیه به روزانه ۳ میلیون و ۲۷۰ هزار بشکه در روز رسیده است که نسبت به رقم روزانه ۳ میلیون و ۸۰ هزار بشکه‌ای ماه ژوئیه ۱۹۰ هزار بشکه افزایش نشان می‌دهد.

بر اساس این خبر، مجموع تولید نفت ۱۲ عضو سازمان کشورهای صادرکننده نفت (اوپک) در ماه ژوئیه روزانه ۲۸ میلیون و ۲۱۰ هزار بشکه ثبت شده است که در مقایسه با ماه ژوئن (خرداد - تیر) ۲۱۰ هزار بشکه کاهش نشان می‌دهد؛ تولید نفت اعضای اوپک در ماه ژوئن به ۲۸ میلیون و ۲۲۰ هزار بشکه در روز رسیده بود. محسن خیرنگاران اعلام کرده بود: درباره اعداد و ارقام تولید و صادرات نفت اظهار نظر نمی‌کنم، اما روند تولید و صادرات نفت خام همانند گذشته ادامه دارد و اوضاع کشور در این حوزه مطلوب و بدون مشکل است. در همین حال، بر اساس آمارهای منتشرشده در شصتمین شماره بولتن آماری سازمان کشورهای صادرکننده نفت (اوپک)، ایران در سال ۲۰۲۴ با افزایش ۱۳ درصدی تولید نفت خام، رتبه نخست کشورهای جهان را در این زمینه به‌دست آورده است. تولید روزانه نفت خام ایران با افزایش ۳۷۴ هزار بشکه‌ای، از دو میلیون و ۸۸۴ هزار بشکه در سال ۲۰۲۳ به ۲ میلیون و ۲۵۷ هزار بشکه در سال ۲۰۲۴ رسیده است.

ذخایر نیروگاهی ایران ۶۰ درصد افزایش یافت

بامداد جنوب:
معاون وزیر نفت و مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران با بیان اینکه ۳۰۰ تا ۳۵۰ میلیون مترمکعب کمبود گاز داریم، اعلام کرد، باید بپذیریم که ناترازی انرژی داریم و این ناترازی کم نیست.

سعید توکلی با اعلام این خبر گفت: در جریان زمستان ۱۴۰۳، بخشی‌نگری و مدیریت بحران در سطح استان‌ها موجب شد تا با قطعی مواجه نشویم و مشکل یک استان به دغدغه همه استان‌ها تبدیل شد.

توکلی به شرایط سخت تحویل گرفتن مسئولیت‌ها، عبور از زمستانی سرد و طولانی به‌مدت پنج ماه و نیم و انتظارات از دولت جدید با وجود محدودیت‌ها اشاره کرد و یادآور شد: این دستاوردها حاصل تلاش یک مدیریت یکپارچه در وزارت نفت بوده است.

معاون وزیر نفت با بیان اینکه برای نخستین بار کمیت‌های هماهنگی سوخت زودتر از موعد تشکیل و دغدغه ذخیره‌سازی مناسب نفت گاز برای عبور از زمستان مطرح شد، خاطرنشان کرد: پائیز سال ۱۴۰۲ گرم‌ترین پائیز ۵۰ ساله گذشته بوده و بخشی از آمادگی برای زمستان خاج از کنترل دولت بود با این حال در همین سال نیز با موضوع ناترازی انرژی روبرو بودیم.

توکلی از اجرای رزمایش صادق ۲ به‌عنوان تمرینی برای واکنش نیروهای شرکت گاز به سناریوهای اضطراری یاد کرد و ادامه داد: این اقدام با هدف حفاظت از زیرساخت‌های انرژی در شرایط بحران نظیر جنگ یا حوادث غیرترقیه‌انجام شد. مدیرعامل شرکت ملی گاز بیان کرد: استمرار خاموشی‌ها در آغاز زمستان و لزوم انجام تعمیرات اساسی حتی تا آبان‌ماه سال گذشته که در تاریخ شرکت بی‌سابقه بود، از مهم‌ترین چالش‌ها بود.

برگزاری چهارمین رویداد ملی «پتروفن»

بامداد جنوب:
رویداد ملی «پتروفن» به همت شرکت صنایع پتروشیمی خلیج فارس از ۱۶ آذر به مدت ۳ روز برگزار می‌شود.

بر اساس این خبر، شرکت‌های دانش‌بنیان، دانشگاه‌ها، پژوهشگران و فناوران کشور می‌توانند از اول شهریور برای ثبت‌نام در این رویداد ملی اقدام کنند. پتروفن امسال نیز برای چهارمین سال پیاپی از تاریخ ۱۶ آذر تا ۱۸ آذر با حمایت شرکت ملی صنایع پتروشیمی و معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان ریاست‌جمهوری به‌عنوان مهم‌ترین بستر تعامل فناوری و صنعت پتروشیمی کشور برگزار می‌شود. این رویداد ملی دارای دو بخش کلیدی «رانه معکوس نیازهای فناورانه» توسط شرکت‌های تابعه شرکت صنایع پتروشیمی خلیج فارس و «هدای جوایز نوآوری صنعت پتروشیمی» است. هدف از برگزاری این دو بخش کلیدی در پتروفن، تعمیق ساخت داخل و توسعه فناوری و نوآوری و همچنین ترویج فرهنگ نوآوری، خلاقیت و اشتراک دانش است.

این رویداد ملی، فرصتی بی‌نظیر برای شرکت‌های دانش‌بنیان، دانشگاه‌ها، پژوهشگران و فناوران کشور است تا در فضای پویا اهلکارهای نوین خود را برای حل مسائل صنعت پتروشیمی مورد توجه قرار گیرند.

آینده پایدار صنایع تکمیلی با محصولات سازگار با محیط زیست

بامداد جنوب:
مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی با اشاره به راهبردهای کلان و تشویق تولیدکنندگان صنایع تکمیلی برای تولید پلاستیک‌های سازگار با محیط زیست، تأکید کرد: این امر باید در چشم‌انداز توسعه صنعت پتروشیمی مورد توجه قرار گیرد.

حسن عباس‌زاده درباره ششمین دور مذاکرات پایان‌دادن به آلودگی پلاستیک (نشست جهانی INC۵۲) با حضور نمایندگان ۱۸۴ کشور، گفت: با پیشرفت‌های فناوری و افزایش آگاهی زیست‌محیطی، انتظار می‌رود که فناوری‌های نوین هم‌سو با حفظ محیط زیست به‌طور فزاینده‌ای در صنعت پتروشیمی استفاده شود و در این مسیر همکاری میان صنعت، دولت‌ها و موسسه‌های پژوهشی و تحقیقاتی می‌تواند منجر به شتاب در توسعه و همچنین تجاری‌سازی این فناوری‌ها کمک کند.

وی با بیان اینکه رشد و توسعه با هدف صیانت از محیط زیست در صنعت پتروشیمی می‌تواند به سمت آینده‌ای پایدار و سازگار با محیط زیست منجر شود، افزود: کشور‌های حاضر در اجلاس سازمان ملل، دو ائتلاف اصلی برای پایان دادن به آلودگی پلاستیک را مطرح کردند. نخستین مورد، تأکید کشورهای توسعه‌یافته بر پایه‌گذاری یک چرخه جامع حیات پلاستیک مبتنی بر ممنوعیت و محدودیت تولید مواد اولیه پلیمری و تعهدات مالی برای کشورهای تولیدکننده و مورد دوم نیز اشاره کشورهای در حال توسعه به تمرکز بر رویکردهای مدیریت پسماند و حمایت از طرح‌های ملی داوطلبانه بود.

درخواست کاهش مصرف برق از مشترکان بوشهری

در کشور به‌ویژه در استان بوشهر بیشتر شده و این وضعیت محدودیت‌هایی را در شبکه توزیع برق به دنبال داشته است. وی با پوزش از هم‌استانی‌ها بابت محدودیت‌های اعمال شده، افزود: همراهی ضاعف مشترکان در بخش‌های مختلف، کلید عبور از این شرایط است و انتظار می‌رود شهروندان با مدیریت مصرف، شرکت برق را در پایداری شبکه یاری کنند. مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان بوشهر بیان کرد: مشترکان خانگی با خاموش کردن کولرها و چراغ‌های اضافی، تنظیم دمای وسایل

خارگ، دومین متانولی درآمذای کشور در سال ۱۴۰۳؛ قدیمی‌ترین پتروشیمی بوشهر تولید متانول را افزایش می‌دهد



صادراتی نیز بازگرم مهمی محسوب می‌شود.

واحدهایی مانند پتروشیمی کاوه در غرب استان بوشهر نیز با ظرفیت تولید ۲.۳ میلیون تن در سال، از بزرگ‌ترین واحدهای تولید متانول در خاورمیانه به‌شمار می‌آیند و پس از آن فناوران و خارگ نیز سهم بسزایی در تولید متانول و صادرات این محصول به خارج از کشور دارند.

صادرات متانول ایران عمدتاً به کشورهای آسیایی مانند چین، هند، کره جنوبی، تایوان و کشورهای آسیای جنوب‌شرقی صورت می‌گیرد، چین به‌عنوان بزرگ‌ترین مصرف‌کننده متانول در جهان، مقصد اول صادراتی ایران به‌شمار می‌رود. بر اساس آمارهای رسمی، بیش از ۶۰ درصد متانول صادراتی ایران به چین ارسال می‌شود.

با وجود تحریم‌های بین‌المللی، صنعت متانول ایران موفق شده است با توسعه سازوکارهای فروش و توانمندی‌های خود می‌تواند از یک تریمینال صادراتی به مرکز تولید و قطب پتروشیمی کشور تبدیل شود. این مجتمع ظرفیت بالایی برای افزایش تولید دارد و با برنامه‌ریزی دقیق و توسعه واحدهای جدید می‌تواند بیش از ظرفیت فعلی خود تولید کند.

آیت‌الله صفایی بوشهری با تأکید بر ضرورت نگهداری و ایمنی در ایمن مجتمع بیان کرد: چند حادثه آتش‌سوزی در گذشته نشان داد که باید توجه ویژه‌ای به تعمیر و نگهداری تجهیزات صورت گیرد و سیستم‌های صیانتی به‌روز شوند. امام جمعه بوشهر همچنین به اهمیت تنوع تولید محصولات پتروشیمی اشاره کرد و گفت: تمرکز بر یک محصول مانند متانول در شرایط افت قیمت می‌تواند آسیب‌زا باشد، اما تنوع‌بخشی به تولید باعث ثبات و توسعه پایدار می‌شود.

وی با بیان اینکه تشکیل کنسرسیوم پتروشیمی‌ها اقدامی ضروری است، خاطرنشان کرد: اگر واحدهای پتروشیمی کشور بتوانند هماهنگ و با قیمت مصوب عمل کنند، می‌توانند همانند اوپک در بازارهای جهانی اثرگذار باشند و از رقابت‌های زیان‌بار جلوگیری کنند.

نماینده ولی فقیه در بوشهر همچنین بر نقش مسئولیت‌های اجتماعی صنایع در منطقه تأکید کرد و گفت: خدمت‌رسانی به مردم جزیره و سرمایه‌گذاری در زیرساخت‌های آموزشی، فرهنگی و مذهبی بهترین نوع پاداش غیرعوامل است و سبب انسجام اجتماعی و حفاظت از صنعت خواهد شد.

وی با توصیه به توجه به ورزش و نشاط کارکنان تأکید کرد: مدیریت صحیح بر شرایط خاص جزیره، تقویت ورزش‌های گروهی و برنامه‌هایی همچون مسابقات ماهیگیری می‌تواند در کاهش فشارهای روحی و روانی کارکنان نقش مؤثری داشته باشد.

امیدواریم با نگاه تحولی مدیران پتروشیمی خارگ،

این جزیره به جایگاهی درخور در اقتصاد ملی و

تجارت جهانی دست یابد.

عملکرد موفق وزارت نفت در جمع‌آوری گازهای همراه نفت

نفت و تأمین و توزیع سوخت، بزین و گاز، عملکرد مثبت و قابل توجهی داشته است، به‌طوری که طبق گزارش‌های کمیسیون انرژی مجلس، شرایط ذخیره‌سازی سوخت برای تیر و گاه‌ها بهبود یافته است. عضو هیات‌رئیس کمیسیون انرژی مجلس با بیان اینکه ناترازی‌ها در حوزه انرژی مربوط به انجام نشدن سرمایه‌گذاری در این حوزه در چند دهه گذشته است، گفت: طی سال‌های گذشته برای توسعه شبکه‌های برق، گاز و سرمایه‌گذاری لازم انجام نشده و به این نقطه رسیده‌ایم، از این رو رف ناترازی انرژی زمان بر است، البته مخالفان دولت تلاش می‌کنند همه مشکلات کهنه و از قبل به ارث رسیده را به دولت چهاردهم نسبت دهند، در حالی که ناترازی‌ها پیشینه یک یا دو دهه اخیر دارد.

سرمایشی و پرهیز از استفاده همزمان وسایل غیرضروری برقی می‌توانند سهمی مهم در مدیریت مصرف داشته باشند. حشمتی با اشاره به اینکه مشترکان تجاری و صنف نیز لازم است با تنظیم درجه دمای محیط کسب‌وکار، خاموش کردن لامپ‌ها، ریسه‌ها و تابلوهای تبلیغاتی به پایداری شبکه کمک کنند، ادامه داد: همچنین صنایع با رعایت ساعات کاری و کاهش مصرف بخشی از خطوط تولید و کشاورزان با کاهش ساعت کارکرد پمپ‌های کشاورزی می‌توانند نقشی مؤثر در کنترل مصرف ایفا کنند.

بامداد جنوب ۳ آخرت

چهارشنبه ۲۹ مرداد ۱۴۰۴ | ۲۹ صفر ۱۴۴۷ | سال دوازدهم | شماره ۲۸۷۱

یادداشت

تکمیل زنجیره ارزش در صنعت نفت در گروی اصلاح سیاست‌ها

| محمدحسین سیف الهللی مقدم |

صنعت نفت و گاز ایران، همچنان موتور اصلی اقتصاد کشور و تأمین‌کننده اصلی درآمد‌های ارزی است، اما در سال ۱۴۰۴ بیش از هر زمان دیگری با چالش‌های ساختاری، محدودیت‌های خارجی و تغییرات بنیادین بازار جهانی انرژی روبه‌روست. مرور آمارها و روندها نشان می‌دهد که اتکالی صرف به صادرات نفت خام در شرایط بی‌ثبات تحریم‌ها و نوسانات قیمت، نه تنها پایداری اقتصادی را تهدید می‌کند، بلکه فرصت‌های کلان کشور برای ایجاد ارزش افزوده و اشتغال پایدار را نیز از بین می‌برد. مفهوم تکمیل زنجیره ارزش در این صنعت به معنای عبور از فروش خام و حرکت به سمت توسعه، فرآوری و تبدیل نفت و گاز به محصولات میانی و نهایی است. یعنی افزایش ارزش هر بشکه نفت یا هر متر مکعب گاز از طریق توسعه صنایع بالادستی، میان‌دستی و پایین‌دستی. در چنین چارچوبی، توسعه میکل‌های نفتی و گازی نه صرفاً افزایش تولید خام، بلکه به‌عنوان نقطه آغاز یک زنجیره بلندمدت صنعتی و اقتصادی دیده می‌شود. طبق داده‌های تازه وزارت نفت، ظرفیت تولید نفت ایران در نیمه نخست ۱۴۰۴ حدود ۲.۴ تا ۲.۵ میلیون بشکه در روز برآورد می‌شود که با توجه به محدودیت‌های صادراتی، بخشی از آن در مصرف داخلی و بخشی در صادرات با شرایط خاص مصرف می‌شود. در حوزه گاز، تولید روزانه به مرز ۱۰۴۰ میلیون متر مکعب رسیده که بخش عمده آن به مصرف داخلی، به‌ویژه بخش خانگی و نیروگاهی اختصاص دارد. با وجود این حجم تولید، مشکل اصلی کشور عدم شکل‌گیری کامل زنجیره ارزش است. به‌طوری که سهم فرآورده‌های پتروشیمی و پالایشی با ارزش افزوده بالا هنوز متناسب با ظرفیت منابع نیست.

توسعه میادین نفت و گاز، به‌ویژه میادین مشترک مانند آزادگان، یادآوران، پارس جنوبی و فرزاد، اهمیت حیاتی دارد. هر روز تأخیر در بهره‌برداری به معنای از دست دادن سهم ایران در بازار جهانی و واگذاری آن به رقبایی چون قطر و عراق است. توسعه این میادین، با فناوری‌های روز و استحصال بهینه، نخستین حلقه زنجیره ارزش را تقویت می‌کند و امکان تأمین خوراک پایدار پالایشگاه‌ها و واحدهای پتروشیمی را فراهم می‌سازد.

زنجیره ارزش زمانی معنا می‌یابد که نفت و گاز تولیدی به جای فروش مستقیم، به خوراک پالایشگاه‌ها، واحدهای LNG، پتروشیمی‌های خوراک مایع و گازی و واحدهای GTL (تبدیل گاز به مایعات) تبدیل شود. این ظرفیت نه تنها ارزش افزوده بالاتری دارد، بلکه به دلیل تنوع محصولات، کشور را در برابر شوک‌های قیمتی بازار نفت مقاوم‌تر می‌کند.

در سال‌های اخیر، تأخیر در احداث پالایشگاه‌های جدید و ناتمام ماندن پروژه‌های نیمه‌نقصی باعث شده بخشی از منابع تولیدی سرریز یا بلااستفاده بماند. تجربه احداث پالایشگاه‌های مانند ستاره خلیج فارس نشان داده که سرمایه‌گذاری در این بخش می‌تواند هم صادرات فرآورده‌ها را ممکن سازد و هم وابستگی به واردات برخی محصولات را کاهش دهد.

یکی از موانع اصلی تکمیل زنجیره ارزش، کمبود سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی و محدودیت دسترسی به فناوری‌های پیشرفته حفاری، ازدیاد برداشت و فرآورش است. در ۱۴۰۴، با وجود برخی همکاری‌های محدود با شرکت‌های چینی و روسی، همچنان شکاف فناوری میان ایران و پیشرفته‌ترین بازیگران صنعت پابرجاست. تکمیل زنجیره ارزش بدون دسترسی به فناوری اقی-تزیق گاز هوشمند، سیستم‌های هوش مصنوعی نظارت بر مخازن و بهینه‌سازی فرآیندها، پالایشی یک ساختار پایدار برای پیوند بین حلقه‌های مختلف این زنجیره ایران، حتی اگر تمامی ظرفیت‌های فنی و منابع طبیعی کشور حاضر باشند، بدون اصلاح سیاست‌ها و طراحی یک نقشه‌راه منسجم، به سرانجام مطلوب نخواهد رسید. در سال ۱۴۰۴، مهم‌ترین مانع ایران برای عبور از خام‌فروشی صرف، نه کمبود ذخایر، بلکه پرآکندگی تصمیم‌گیری، ضعف مدل‌های جذب سرمایه‌وفقدان یک ساختار پایدار برای پیوند بین حلقه‌های مختلف این زنجیره است. برای حرکت موفق به سمت تکمیل ارزش، نخست باید توسعه میادین به‌ویژه میادین مشترک در صدر اولویت‌ها قرار گیرد، اما نه به شکل پروژه‌های پراکنده و زمان‌بر که هر کدام به دلایل مالی یا فنی سال‌ها در انتظار بمانند. مدل‌های قراردادی که سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی را مطمئن به بازگشت سرمایه کند، حیاتی است. تجربه سال‌های گذشته ثابت کرده صرفاً وعده‌های قیمتی با معافیت مالیاتی کافی نیست؛ بلکه باید سازوکارهای حقوقی و اجرایی مشخصی تدوین شود تا سرمایه‌گذار بداند خوراک تضمین‌شده، مسیر فروش روشن و حمایت قانونی مستمر در اختیار دارد.

در کنار این بزرگ‌ترین ضعف ایران در دهه اخیر، عدم توازن بین صادرات نفت خام و تأمین خوراک صنایع پایین‌دستی بوده است. در عمل، گاه برای جبران کمبود درآمد ارزی، صادرات خام بر تولید داخلی فرآورده ترجیح داده شده و گاه بالعکس. این نوسان سیاستی باعث شده طرح‌های پالایشی و پتروشیمیایی نیمه‌تمام سال‌ها با ابالتکلیف بمانند. راه‌حل، تدوین سهمیه‌های پایدار و رقابت‌پذیر برای اختصاص خوراک به صنایع پایین‌دستی است تا سرمایه‌گذار بداند تصمیمات مقطعی بازار، امنیت پروژه او را به خطر نمی‌اندازد.

زنجیره ارزش بدون زیرساخت انتقال انرژی، اتصال کامل پیدمانی کند. حتی اگر نفت و گاز در میادین تولید شوند، نبود خطوط لوله مطمئن، پایه‌های صادراتی مدرن و ظرفیت LNG کافی، امکان حضور مؤثر در بازار را محدود می‌سازد. این زیرساخت‌ها نه فقط وسیله‌ای برای جابه‌جایی، بلکه بخشی از مزیت رقابتی کشور در بازارهای بین‌المللی هستند.

تکمیل پروژه‌های نیمه‌تمام پالایشی و پتروشیمی، به‌ویژه آن‌هایی که امروز در مرز ۷۰ تا ۸۰ درصد پیشرفت فیزیکی قرار دارند، شاید سریع‌ترین مسیر برای جهش ارزش افزوده در سه تا پنج سال آینده باشد. دولت می‌تواند با ابزارهایی مانند تأمین مالی ارزی از صندوق توسعه ملی، انتشار اوراق سلف موازی، یا قراردادهای BOT داخلی، این پروژه‌ها را به بهره‌برداری برساند.

در نهایت، بدون ارتقای فناوری و مدیریت هوشمند مخازن، بخش بالادستی دچار افت تدریجی تولید خواهد شد. افزایش ضریب بازپافت نفت از متوسط کمتر از ۳۰ درصد به حتی ۴۰ درصد، معادل آزاد شدن میلیاردها دلار منابع پنهان است. این امر نیازمند دسترسی به فناوری‌های ازدیاد برداشت شیمیایی، حرارتی، و تزریق گاز هوشمند است که می‌تواند با انتقال دانش از طریق قراردادهای خدمات فنی پیشرفته محقق شود. تأثیر تکمیل زنجیره ارزش را نمی‌توان صرفاً در قالب چند شاخص اقتصادی خلاصه کرد؛ این تغییر یک دگرگونی راهبردی در موقعیت اقتصادی و سیاسی کشور ایجاد می‌کند. از جنبه اقتصادی، عبور از خام‌فروشی و حرکت به سمت صادرات فرآورده و محصولات پتروشیمی، درآمد ارزی را تنها افزایش می‌دهد بلکه پایدار می‌سازد. نوسانات قیمت جهانی نفت، معمولاً بیشتر بر نفت خام تأثیر می‌گذارد تا فرآورده‌های تخصصی؛ به همین دلیل، داشتن سبد متنوع محصولات می‌تواند ایران را در برابر شوک‌های نفتی و کاهش ناگهانی قیمت جهانی ایمن نگه‌دارد.

بامداد جنوب اقتصاد ۴

چهارشنبه ۲۹ مرداد ۱۴۰۴ | ۲۶ صفر ۱۴۴۷ | سال دوازدهم | شماره ۳۸۷۱

گزارش

اجاره‌خانه ۵۰ درصد حقوق کارگران را می‌بلعد!

بامداد جنوب: مسکن یکی از دغدغه‌های اساسی خانوارهای کارگری به شمار می‌رود، به‌نحوی که بیش از ۵۰درصد دریافتی کارگران را هزینه‌های مسکن و اجاره‌بها به خود اختصاص می‌دهد. بر اساس قانون اساسی کشورمان داشتن مسکن حق هر فرد و خانواده ایرانی است و دولت‌ها طبق این اصل موظف به تأمین مسکن شده‌اند. دراصل ۳۱قانون اساسی دولت موظف شده با رعایت اولویت برای کسانی که نیازمندترند به‌ویژه کارگران و روستائیشین زمینه‌اجرای این اصل را فراهم کند.

در همین راستا دولت و وزارت کار برنامه ساخت مسکن کارگران را برای امسال در دستور کار دارند و از ظرفیت تعاونی‌های مسکن برای اجرای پروژه‌های مسکن کارگری استفاده خواهند کرد.

در همین راستا، محمدرضا تاجیک - نماینده کارگران در شورای عالی کار معتقد است که مسکن بیشترین سهم را در سبد معیشت کارگران داشته و در طول سال‌های اخیر سهم آن به‌شدت افزایش یافته‌است.

او می‌گوید: طبق آمارهای رسمی ۵۰ تا ۶۰درصد درآمد ماهانه کارگران صرف اجاره‌بهای مسکن یا تأدیه وام‌های مسکن می‌شود و مسکن بخش اعظمی از دریافتی کارگران را می‌بلعد.

نماینده کارگران در شورای عالی کار از این حقیقت تلخ پرده برداشته و می‌گوید: وقتی بیش از نیمی از درآمد خانوار کارگری صرف اجاره مسکن می‌شود، کارگران به‌ناچار از سایر هزینه‌های ضروری زندگی نظیر هزینه‌های بهداشت و درمان و خوردوخوراک صرف‌نظر می‌کنند و به دلیل ناتوانی در پرداخت کرایه‌خانه به حاشیه‌های شهر و مناطق کم‌برخوردار برای زندگی کوچ می‌کنند.

سال گذشته تفاهم‌نامه‌ای میل وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با بانک توسعه تعاون منعقد شد که بر اساس آن مبلغ ۲۰هزار میلیارد ریال اعتبار در کنار تسهیلاتی که برای نهضت ملی مسکن در نظر گرفته‌شده، با هدف حمایت از احداث مسکن کارگران در قالب شرکت‌های تعاونی مسکن اختصاص یابد. در دولت‌قبل قرارگاه مسکن کارگری باهدف رفع دغدغه تأمین مسکن کارگران تسکیل و دبیرخانه آن موظف شد سناریوهای مختلف را در خصوص ساخت مسکن کارگری بررسی کند.

از نگاه کارشناسان و فعالان کارگری، ساخت مسکن توسط تعاونی‌ها یکی از بهترین راهکارها برای خنمدار شدن آحاد جامعه‌است زیرا در تعاونی‌ها نگاه سودآوری حاکم نیست و این رو احیای تعاونی‌های مسکن کارگری و واگذاری زمین ارزان قیمت به این تعاونی‌ها می‌تواند در خانه‌دار شدن کارگران مؤثر باشد. کارفرمایان نیز مکلفاند طبق اصل ۱۴۹ قانون کار در جـورار کارخانه یا کارگاه، خانه‌های سازمانی برای کارگران بسازند و زمین‌های در اختیار خود را به این امر اختصاص بدهند.

در حال حاضر بخش اعظمی از دریافتی کارگران صرف هزینه‌های مسکن و اجاره‌بها می‌شود، به همین منظور احیای تعاونی‌های مسکن کارگری و واگذاری زمین ارزان قیمت در خانه‌دار شدن کارگران مؤثر است زیرا در تعاونی‌ها، مسکن با قیمت تمام‌شده و کیفیت قابل قبول ساخته و در اختیار متقاضیان قرار می‌گیرد.

گزارش

مقابله با ۲۱۵ هزار حمله سایبری در بهار

بامداد جنوب: گزارش تحلیلی و آماری از حملات منع خدمت توزیع شده DDOS علیه زیرساخت‌های کشور در بهار ۱۴۰۴ نشان می‌دهد که بیش از ۸۲.۶درصد حملات تنها از ۱۰ کشور صورت پذیرفته است.

به نقل از مهر، جدیدترین گزارش تحلیلی و آماری از حملات منع خدمت توزیع شده DDOS علیه زیرساخت‌های کشور در بهار ۱۴۰۴ منتشرشده است که نشان می‌دهد در دوره بهار ۱۴۰۴ روزانه به‌طور میانگین ۲۳۱۳ حمله انجام شده است و در مجموع با ۱۵۴ هزار حمله، مقابله گردیده است و حجم حملات به‌طور میانگین در این سه ماه اول سال ۱۴۰۴، ۱۰۳۲ گیگابیت در ثانیه است.

همان طور که این گزارش نشان می‌دهد بیش از ۸۹.۱۵درصد از حملات در راستای محروم‌سازی مردم از دریافت خدمات مورد نیازشان بوده که با تلاش متخصصین کشور حملات با موفقیت کامل دفع شده است.

که در مقابله به حملات به سرویس‌های برخط عمومی در مدت حدود ۲ ساعت و همچنین در مقابله با حملات به درگاه‌های ارائه‌دهنده خدمات دولتی در حدود ۱ ساعت موفق شده‌اند.

همچنین این گزارش نشان می‌دهد که بالاترین مدت‌زمان حمله در دوره بهار به ۲ روز و ۱۶ ساعت و ۱۵ دقیقه برمی‌گردد و میانگین مدت‌زمان حملات ۳ دقیقه و ۱۳ ثانیه است که بیشینه ترافیک مقابله گردیده ۳۶۷۰۸ است.

در بخشی از این گزارش به تجزیه‌وتحلیل داده‌های به‌دست آمده از سامانه تشخیص و مقابله با حملات منع خدمت توزیع شده شرکت ارتباطات زیرساخت در راستای ارائه گزارش تطبیقی از وضعیت حملات مذکور در دوره بهار را خواهیم داشت به این ترتیب که نشان داده می‌شود ۱۲۰ مقصد بیش از ۲۵۰ مرتبه مورد حمله قرار گرفته است و ۶ حمله بیش از ۱ روز به طول انجامیده است.

این گزارش نشان می‌دهد که در فصل بهار ۱۴۰۴، ۲۱۵،۱۵۴ حمله به ۹۵۱۹ مقصد صورت پذیرفته است و بیش از ۵۳۲۹.۵۶۱ مقصد تحت محافظت قرار گرفته‌اند.

همان طور که طبقه‌بندی مقاصد تحت حمله نشان می‌دهد بیشترین حملات به درگاه‌های برخط خدمات عمومی با ۲۹.۱۹درصد و کمترین حملات به خبرگزاری‌ها و سایر صنایع مربوط می‌شود.

طبقه‌بندی مقاصد تحت حمله نشان می‌دهد که بعد از حمله درگاه‌های عمومی ۳۷.۷ درصد حمله به درگاه‌های دولتی شده است و همچنین همانطور که این گزارش نشان می‌دهد ۱۱.۱۳ درصد حمله به کسب‌وکارهای اینترنتی و ۸.۶۰ درصد حملات به شرکت‌های ارائه‌دهنده خدمات اینترنت ثابت و ۷.۲۸ درصد حمله به شرکت‌های ارائه‌دهنده خدمات اینترنت سیار بر می‌گردد.

بر اساس گزارش تحلیلی و آماری شرکت ارتباطات زیر ساخت برای بهار ۱۴۰۴، بیش از ۸۲.۶درصد حملات تنها از ۱۰ کشـو صوت پذیرفته است که مجارستان با ۳۳.۸۱ درصد بالاترین حمله و برزیل با ۱.۳۲ درصد کمترین حمله را به کشور ما داشته‌اند.

بامداد جنوب: در پی برگزاری جلسات ۲۲ و ۲۶ مرداد ۱۴۰۴ هیئت وزیران، آئین‌نامه اجرایی بند (ر) تبصره (۱) ماده واحده قانون بودجه سال ۱۴۰۴ که در ۳۱ خرداد به تصویب رسیده بود، محمدرضا عارف، معاون اول رئیس‌جمهور، روز (۲۸ مرداد) اصلاحیه آیین‌نامه مذکور را برای اجرا ابلاغ کرد. بر اساس این اصلاحات، بند (۴) ماده (۴) حذف، تبصره (۱) ماده (۵) بازنویسی و در ماده (۶) واژه «ترخیص» به «شماره‌گذاری» تغییر یافت. همچنین در ماده

ابلاغ رسمی تعرفه‌های جدید واردات خودرو

(۸) پس از عبارت «خودروهای برقی - هیبریدی» عبارت «به استثنای خودروهای موضوع ذیل بند (ر) تبصره (۱) قانون» افزوده شد. دولت تأکید کرد که جدول تعرفه واردات خودرو براساس حجم موتور به قوت خود باقی است و در آن برای خودروهای تا ۱۵۰۰ سی‌سی با ارز گروهی ۵۵۰۰ یورو تعرفه ۲۰ درصد، ۱۵۰۰ تا ۲۰۰۰ سی‌سی با ارز ۲۶۰۰۰ یورو تعرفه ۴۰ درصد، ۲۰۰۰ تا ۲۵۰۰ سی‌سی با ارز ۲۳۰۰۰ یورو تعرفه ۱۳۰ درصد، ۲۵۰۰ تا ۳۰۰۰ سی‌سی

یورش کم‌بارشی و برداشت بی‌رویه به سفره‌های آب بوشهر؛

باید همه چاه‌های غیر مجاز مسدود شوند



غیرمجاز به‌عنوان یکی از مؤثرترین راهکارها در مقابله با حفر چاه‌های غیرمجاز، اظهار داشت: در سال قبل مجموعاً ۳۷ دستگاه حفاری غیرمجاز در استان توقیف شد که شامل دستگاه‌های حفاری ضربه‌ای و دورانی، تراکتورهای حفاری، کمپرسورهای برقی و دیزلی و سایر ادوات مربوطه بوده‌است.

وی خاطرنشان کرد: بیشترین توقیف‌ها در شهرستان دشتستان ثبت‌شده و اولویت جدی، خلع سلاح ابزار حفاری غیرمجاز در جهت صیانت از منابع آبی است.

معاون حفاظت و بهره‌برداری شرکت آب منطقه‌ای بوشهر با ارائه آماری از عملکرد ۵ سال گذشته شرکت آب منطقه‌ای بوشهر، گفت: از سال ۱۳۹۸ تا پایان ۱۴۰۲، در مجموع ۲۵۸ دستگاه حفاری غیرمجاز و ۵۵۹ حلقه چاه غیرمجاز توقیف و پر شده‌اند که به صرفه‌جویی بیش از ۱۳.۵ میلیون مترمکعب آب انجامید. همچنین در این مدت یک‌هزار و ۴۸۸ دستگاه کنتور هوشمند روی چاه‌ها نصب شده که مدیریت برداشت‌ها را تسهیل کرده‌است.

عباسی نژاد با اشاره به فشارهای چندجانبه بر منابع آبی استان یادآور شد: اقلیم خشک و کم‌بارش افزایش دما و تبخیر و رشد جمعیت، همگی بار سنگینی بر سفره‌های آب زیرزمینی بوشهر نهاده و در بسیاری از دشت‌ها، سبب افت شدید سطح آب و پیشروی آب شور شده‌است.

وی شرایط فعلی منابع آبی را در نقاط زیادی متنوع و حتی بحرانی توصیف و بر لزوم تداوم اقدامات حفاظتی و نقش کلیدی همه ذی‌نفعان تأکید کرد و افزود: حفاظت از منابع آب وظیفه یک‌سویه برای هیچ ارگان خاصی نیست و باید مشارکت کشاورزان، صنعتگران و عموم مردم به‌طور جدی جلب شود.

معاون حفاظت و بهره‌برداری شرکت آب منطقه‌ای بوشهر رعایت الگوی مصرف، بهره‌گیری از روش‌های نوین و هوشمندانه آبیاری، توجه به الگوی کشت و پرهیز از برداشت‌های غیرمجاز را راهبردهای اساسی برای عبور از بحران دانست و در پایان تأکید کرد: آینده روشن استان بوشهر در گرو صیانت مسئولانه از اندک منابع آب باقی‌مانده است و عبور از آزمون دشوار امروز، نیازمند همت و همدلی همه مردم و مسئولان است.

از سوی دیگر مدیرعامل آب شرکت منطقه‌ای استان بوشهر از کاهش ۵۴ درصدی بارندگی و ۸۶ درصدی آب‌های سطحی استان بوشهر خبر داد و گفت: میزان آب ذخیره شده در سدهای استان نسبت به سال‌های گذشته نزدیک ۵۲ درصد کاهش یافته است.

علی محمدی ضمن تشریح آخرین وضعیت منابع آبی استان، از چالش‌های جدی پیش‌روی این منطقه کم‌بارش پرده برداشت و بابیان اینکه استان بوشهر در منطقه خشک قرار گرفته، به آمار نگران‌کننده‌ای از کاهش بارندگی و آوردوخانه‌ها اشاره کرد که ضرورت عباسی نژاد با اشاره به توقیف دستگاه‌های حفاری

آغاز طرح کنترل AHPND در مزارع میگوی بوشهر

بامداد جنوب: مدیر کل دامپزشکی استان بوشهر صبح در راستای اجرای طرح پالوت کنترل بیماری AHPND و پیشگیری از بیماری‌های میگو، در بازدید از سایت پرورشی بردستان در شهرستان دیر بر لزوم رعایت اصول پایش منظم کیفیت آب، انجام نمونه‌برداری‌های جمع‌آوری کرد. اطلاعات اولیه حا، ثبت دقیق تغییرات رفتاری میگوها و تحلیل مستمر داده‌های پرورشی تأکید کرد. محمدحسین رهنما پیشگیری از بروز بیماری‌های پرورش میگو و بهره‌گیری از تجارب موفق سایر مناطق را از عوامل کلیدی ی‌پاداری تولید عنوان کرد.

مدیر کل دامپزشکی استان بوشهر همچنین استقرار نظام گزارش دهی لحظه‌ای را ابزاری ضروری برای مدیریت به‌موقع شرایط، کنترل بحران و تضمین سلامت مزارع دانست.

رهنما مقابله با بیماری‌های میگو پرورشی را نیازمند مدیریت علمی



با ارز ۴۸۰۰۰ یورو تعرفه ۱۴۵ درصد و بیش از ۳۰۰۰ سی‌سی با ارز ۴۸۰۰۰ یورو تعرفه ۱۶۵ درصد پیش‌بینی شده است، همچنین یک ردیف تعرفه ۱۰۰ درصدی برای گروه ارز ۲۰۰۰۰ یورویی لحاظ شده است. این اصلاحات پس از نظر هیئت تطبیق مصوبات دولت بسا قوانین مجلس اعمال شد؛ هیتی که هفته گذشته جدول تعرفه‌ای مصوب هیئت وزیران را مغایر با تعرفه ۱۰۰ درصدی مقرر در بودجه ۱۴۰۴ اعلام کرده بود.

خبر

تحلیل بازار خودرو

بامداد جنوب: بازار خودرو که از ابتدای سال جاری با رکود تقاضا دست و پنجه نرم می‌کرد، امید داشت با آغاز تعطیلات تابستانی و افزایش سفرها شاهد ورود خریداران باشد، اما جنگ ۱۲ روزه در اواخر خرداد و اوایل تیرماه این روند را برعکس و رکود را عمیق‌تر کرد.

بررسی جدول قیمت‌هانشان می‌دهد تغییرات این هفته بیشتر در محدوده ۱۰± میلیون تومان بوده که برای بازاری که خودروهای میلیاردری معامله می‌کند، نوسان ناچیزی محسوب می‌شود. خودروهایی مانند دنا پلاس توربو اتوماتیک با افت ۷ میلیون و سه‌هصد E اتوماتیک با افت ۴ میلیون، بیشترین کاهش را در بخش سواری‌های شخصی تجربه کرده‌اند. در مقابل، پژو ۲۰۷ اتوماتیک پانوراما با رشد ۱۲ میلیون و تارا اتوماتیک ۷۴ افزایش ۶ میلیون، بیشترین رشد قیمت را داشتند.

این پراکندگی رشد و افت، نشانه نبود یک روند عمومی افزایشی یا کاهش‌ی در بازار است؛ بیشتر شبیه به نوسانات مقطعی بر اساس عرضه و تقاضا در مدل‌های خاص وانت‌ها و خودروهای اقتصادی نظیر آریسان و کوئیک GXR کاهش قیمت داشتند که می‌تواند به کاهش تقاضا در بخش کاربری و خانوادگی برگردد.

اثر روانی جنگ کوتاه‌مدت اخیر و نااطمینانی اقتصادی همچنان مهم‌ترین مانع حضور جدی خریداران است. مردم خرید خودرو را به امید ثبات یا کاهش بیشتر قیمت به تعویق می‌اندازند.

در نبود شکوک ارزی یا سیاستی، بازار خودرو احتمالاً تا پایان تابستان در همین محدوده قیمت و با معاملات کم‌رق ادامه خواهد داد، مگر اینکه عوامل بیرونی مثل تغییر نرخ ارز یا سیاست‌های وارداتی، تحریک‌کننده باشد.

● ● ● ●

پست ویژه عشایر در هفته دولت راهاندازی می‌شود

بامداد جنوب: پست ویژه عشایر با انعقاد تفاهم‌نامه همکاری مشترک میان سازمان امور عشایر ایران و شرکت ملی پست ایران راه‌اندازی می‌شود. تفاهم‌نامه همکاری مشترک به منظور راه‌اندازی پست عشایر با هدف گسترش عدالت اجتماعی به امضای جبهانبخش میرزاوند رئیس سازمان امور عشایر ایران و محمداحمدی مدیرعامل شرکت ملی پست ایران رسید.

با امضای این تفاهم‌نامه سه‌ساله که در قالب ۸ ماده تنظیم شده است، عشایر برای نخستین بار دارای کد پستی خواهند شد و به‌طور مستقیم از این حوزه خدمات دریافت می‌کنند. در مراسم انعقاد این تفاهم‌نامه، رئیس سازمان امور عشایر ایران گفت: در هفته دولت، پست ویژه عشایر به‌صورت پایلوت در ۵ استان فارس، سیستان و بلوچستان، اردبیل، مازندران و کرمان کشور که اعلام آمادگی کرده‌اند، آغاز به کار می‌کند.

جبهانبخش میرزاوند افزود: پست ویژه عشایر، خدمت، تجارت و دفاتر الکترونیکی (کافی نت)، پوشش خطوط تلفن همراه و شبکه فیبر نوری تا پایان دولت چهاردهم تال چادرهای عشایر راه پیدا می‌کند و بیشتر سکونتگاه‌ها و ایل‌راه‌های عشایری زیر پوشش قرار می‌گیرند.

● ● ● ●

فراخوان ثبت‌نام فرایند ارزیابی و انتخاب صادرکنندگان نمونه ملی

بامداد جنوب: رئیس اداره بازرگانی خارجی اداره کل صنعت، معدن و تجارت استان بوشهر از فراخوان ثبت‌نام فرایند ارزیابی و انتخاب صادرکنندگان نمونه ملی در شهر یورماه سال ۱۴۰۴ خبر داد.

صدیقه اردست افزود: علاقه‌مندان با حضور در فراخوان ثبت‌نام انتخاب صادرکنندگان نمونه ملی، می‌توانند حداکثر تا روز دوشنبه مورخ ۶/۵/۱۴۰۴ ز طریق سامانه مربوط به آدرس https://topexporters.tpo.ir/ نسبت به تهیه و بارگذاری اسناد و مدارک مرتبط به استناد شاخص‌های ارزیابی اعلام‌شده در سامانه ثبت‌نام اقدام نمایند.

وی بیان کرد: در راستای تحقق اهداف صادراتی و راج نهادهن به تلاش‌های قابل تقدیر فعالان در عرصه صادرات کالا و خدمات بر اساس معیارها و شاخص‌های مقرر، درصدد شناسایی الگوهای موفق در بخش صادرات و معرفی آنان به‌عنوان صادرکننده ممتاز و نمونه ملی در سال ۱۴۰۴ به مناسبت سالروز صادرات با دریافت تندیس و لوح تقدیر مورد تشویق قرار خواهند گرفت.

اردست گفت: ثبت‌نام در گروه‌های کالایی، محصول فناوریانه و خدمات انجام می‌پذیرد و با توجه به ظرفیت‌های تولیدی و صادراتی هر استان بر عهده کارگروه استان است و پس از پایان مهلت ثبت‌نام و خوداظهاری متقاضیان، بلافاصله مرحله ارزیابی و نگاه‌های مقناضی و انتخاب برترین‌ها طی فرایند الکترونیکی انجام خواهد پذیرفت و تاریخ فوق‌الذکر غیرقابل تمدید است. وی افزود: متقاضیان در صورت عدم دریافت رمز یک‌بار مصرف، مقتضی است عدد ۱۲ را به‌شماره ۰۵۸۰۰۲۰۰۰ و ۰۶۴۲۵۶۱ ارسال نمایند تا پیامک مربوط به سامانه صادرکننده نمونه ارسال گردد.

● ● ● ●

مشوق‌های اتصال فیبر نوری افزایش یافت

بامداد جنوب: بر اساس مصوبه جدید کمیسیون تنظیم‌مقررات ارتباطات، میزان مشوق‌های اتصال به فیبر نوری برای اپراتورهای متعهد به اجرای این پروژه ملی به ۶ میلیون تومان افزایش یافت.

به نقل از وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات؛ این تغییر در مصوبه شماره ۵-۳۳۴ کمیسیون، با هدف تسریع روند اتصال مشترکان به شبکه پرسرعت مبتنی بر فیبر نوری اعمال شده است.

پیش‌تر و در مصوبه ۳۵۶، میزان مشوق هابر اساس شاخص‌هایی مانند اندازه شهرها از جمله شهرهای کوچک، مراکز استان‌ها و کلان‌شهرها مشوق‌های در نظر گرفته شده از ۵ تا ۲۵ میلیون تومان تعیین شده بود اما در بازنگری جدید، این تفکیک حذف و مبلغ یک‌سلسن ۴ میلیون تومان برای همه نقاط کشور در نظر گرفته شد. این تصمیم در راستای تأکید سیدستار هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات، اتخاذ شده تأکیدی که بارها یادآور شده است معیار واقعی پیشرفت در پروژه ملی فیبر نوری، صرفاً «پوشش» نیست بلکه «اتصال» واقعی مردم به این شبکه پرسرعت است.

طبق مصوبه ۵-۲۶۲، مبلغ مشوق از ابتدای سال جاری محاسبه و به‌صورت نقدی یا تسهیلات در اختیار اپراتورها قرار می‌گیرد. در حالت تسهیلات، پرداخت پس از ارائه برنامه‌های اجرایی اپراتورها و در چارچوب تعهدات آن‌ها انجام خواهد شد.

بامداد جنوب

ادب‌وهنر ۶

چهارشنبه ۲۹ مرداد ۱۴۰۴ | ۱۶ صفر ۱۴۴۷ | سال دوازدهم | شماره ۸۷۱

یادداشت

فیلم مرجان و رنج؛ یک تراژدی زنانه

پیش از هر گونه خوانش تحلیلی از فیلم، رویکرد جسورانه آن در پرداختن به یک سوژه ملتهب اجتماعی قابل تحسین است که غالباً در ذیل رازهای مگو قرار می گیرد و موانع بازدارنده ذهنی و فرهنگی مانع از رفتن به سراغ چنین سوژه‌ای می‌شود. پیش از هر گونه خوانش تحلیلی از فیلم، رویکرد جسورانه آن در پرداختن به یک سوژه ملتهب اجتماعی قابل تحسین است که غالباً در ذیل رازهای مگو قرار می گیرد و موانع بازدارنده ذهنی و فرهنگی مانع از رفتن به سراغ چنین سوژه‌ای می‌شود. البته مسئله ازدواج اجباری بارها به دستمایه ساخت فیلم در سینمای ایران تبدیل شده بود اما اینجا با روایت و لحنی متفاوت و باز نمایی آن مواجه هستیم که در پس آن به خشونت علیه زنان ناظر است و تلاش کرده به میانجی قصه، به روایت جامعه‌شناختی لایه‌های پنهان این تراژدی پرداخته و به نوعی دست به یک آسیب‌شناسی اجتماعی زنانه بزند. قصه‌ای که در همان ابتدا با یک شوک بزرگ به مخاطب گره می‌خورد و با ناپدید شدن مرجان در شب عروسی‌اش آغاز می‌شود. خود این ناپدید شدن به مثابه یک کنش رادیکال، باز نمودی از مقاومت زنانه در برابر جبر اجتماعی و سنت‌هایی است که هویت و حریت زن را دچار انسداد و سرکوب کرده و امکان فردیت را از او می‌گیرد.

گویی زن حاضر نباشد به بودنی ذلیلانه و اجباری تن دهد و تلبیار تروماهیش از زندگی او، قصه‌ای تراژیک بسازد. از این حیث فرار مرجان را می‌توان نوعی کنش رهایی‌بخش از یک زیست اجباری دانست و او برای گریز از استحاله شدن در این استبداد جنسیتی و حفظ استقلال فردی‌اش می‌گریزد. در واقع فرار او گریز یا ساختار شکنی اخلاقی و اجتماعی نیست بلکه نوعی مقاومت و ایستادگی زنانه است. شاید از این حیث بتوان مرجان را در این فیلم به نوعی با احلام در فیلم «عروس آتش» خسرو سینایی قیاس کرد که او هم در برابر سنت‌های قبیله‌ای برای ازدواج از پیش تعیین شده با پسر عموش فرحان، مقاومت می‌کرد. او در انتها دست به خودکوداگرگی می‌زند اما مرجان به جای نابودی خود، فرار از این موقعیت ظالمانه را انتخاب می‌کند تا خود را نجات دهد گرچه در نهایت قربانی خشونت نهادینه می‌شود که مقاومت زنانه‌اش را می‌شکنند. ناپدید شدن مرجان اما از حیث دراماتیک، فیلم را با عناصر ژانر معمایی گره می‌زند و این تعلیق ملتهب، بستری فراهم می‌کند تا مخاطب را با قصه همراه کرده و در یک مکاشفه و رمز گشایی قرار دهد. با این تمهید روایی، امکان همدات‌پنداری و ارتباط همدلانه با مرجان هم بیشتر شده و فهم‌پذیری مفهومی فیلم که تجربه روانی – اجتماعی خشونت علیه زنان است، ملموس تر شده و با نوعی تفکر انتقادی در ذهن مخاطب گره می‌خورد.



کاش در تدوین فیلم دقت بیشتری می‌شد تا التهاب درونی قصه با تعلیق آفرینی‌های تکنیکال و تصویری، عمق بیشتری پیدا می‌کرد و انسجام و یکدستی بیشتری بین فرم و مضمون برقرار می‌شد. با این حال فیلم از ظرفیت همراه کردن مخاطب با درون ما به‌ایه قصه خود و تلنگر زدن به ذهن و ضمیر مخاطب برای بازاندیشی دربارهٔ ریشه‌های قصه و پیام فیلم برخوردار است. ضمن اینکه پردازش شخصیت مرجان به عنوان قهرمان زن و زخم خورده درام به این همراهی کمک می‌کند. کشمکش‌های درونی و بیرونی زیست او در موقعیت بفرنج تراژیکه که قرار گرفته امکانی روانشناختی برای فهم تراژدینش زنان قربانی خشونت فردی و فرهنگی را فراهم می‌کند. از این حیث فیلم مرجان به خوانش‌های تحلیلی روانشناختی و جامعه‌شناختی به موازات هم راه می‌دهد تا در کلیت فیلم بتوان به درک چند جانبه آنها دست زد و به داوری دقیق‌تری از این موقعیت تراژیک دست یافت.

این بحران وقتی با برخی هنر‌ها و ارزش‌های سنتی مثل تعصب، بی‌ابرویی و فشارهای اجتماعی ناشی از آن گره می‌خورد، تصویری جامعه‌شناختی از خشونت‌های پنهان علیه زنان را باز نمایی می‌کند و از آنجا که قصه برگرفته از یک داستان واقعی (ماجاری رومینا اشرفی) است، سویه‌های رئالیستی آن پررنگ‌تر شده و به زیست-جهان زنانه در طبقات فرو دست می‌پردازد و تجربه دشوار زن بودن در این موقعیت را به نمایش می‌گذارد. فیلم گرچه زنانه است اما به نظر می‌رسد بیش از زنان، مردان باید به تماشای آن بنشینند تا با یک فاصله‌گذاری دراماتیک به وضعیت تراژیک زنان خشونت دیده‌ا از بیرون بنگرند. نگاهی که فقط تماشاگرانه نباشد بلکه کنشگرانه هم باشد و به اصلاح رفتارها و ذهنیت‌های غلط درباره زنان منجر شود. در واقع فیلم می‌تواند چنین کار کردی داشته‌واز سرگرمی به آگاهی و سپس به اراده معطوف به اصلاح ختم شود. گرچه پدر در این قصه، شمایل پلشت دارد و نمی‌توان پشت آن ایستاد اما نمی‌توان از بازی خوب فرید سجادی حسینی در این نقش به راحتی گذشت.

بازی در نقش چنین پدری سرشار از تناقض‌های عاطفی و حسّی، کار ساده‌ای نبود و او با درک درست شخصیت به خوبی از پس این نقش برآمد. در نهایت می‌توان گفت فیلم «مرجان» یکسک تریلر اجتماعی و خانوادگی است که در درون فضای ملتهب و معمایی خود به رمز گشایی از خشونت پنهان علیه زنان می‌پردازد و به جای اینکه نگاه صرف اخلاقی به سوژه داشته باشد، تلاش کرده تا در یک روایت جامعه‌شناختی، ساختارها و سنت‌ها تعصبات کور و هر آنچه در درون یک کلیت معیوب فرهنگی، زیست زنانه را به یک تراژدی دردناک تبدیل می‌کند، به تصویر بکشد. فیلمی که می‌تواند پس از پایان، آغاز اندیشیدن باشد.

بامداد جنوب: فهرست برگزیدگان جایزه «هوگو» که از مهم‌ترین جوایز علمی تخیلی جهان به حساب می‌آید، معرفی شد. برندگان جایزه «هوگو» یکی از بزرگ‌ترین و قدیمی‌ترین جوایز ادبی، در هشتادوسومین کنوانسیون جهانی علمی-تخیلی، که امسال در سیاتل، واشنگتن برگزار شد، اعلام شدند. بر این اساس، جایزه بهترین رمان به «جام مسوموم» نوشته «رابرت جکسون بنت»، جایزه بهترین نوبلا به «دندان‌های انقراض» نوشته «ری ناپلر»، بهترین داستان بلند (Novelette)» به «چهار خواهر

برندگان جایزه «هوگو» معرفی شدند

مشرف به دریا» نوشته «تانومی کریتز»، بهترین داستان کوتاه به «دوخته‌شده به پوست همچون خانواده‌است» اثر «تی وو» و «بهترین مجموعه» به «میان زمین و آسمان» به قلم «ریکا روان هورس» تعلق گرفت. همچنین جایزه بهترین داستان مصور یا کمیک به «پیششاران فضا: عرشه‌های پایینی» مسیر خود را پیش بگیر» نوشته «رایان نورت» و طراحی «کریس فنولیو» و بهترین شعر به «جنگ کلمات» اثر ماری برنان اهدا شد. «جایزه Lo-destar» برای بهترین کتاب نوجوان به «شینه لنده» (Sheine)

لیان، روزهای تلخ جنگ را به رقص می‌کشاند؛

بو شهری‌ها همچنان محروم از هنر محسن شریفیان!

| الهام بهروزی



گونه‌از موسیقی پرداختند. کارشناسان ومتخصصانی درباره فعالیت ما اظهارنظر کردند و متأسفانه چنین رویکردی نسبت به موسیقی بوشهر و جنوب در کشورمان وجود ندارد و این بار در تور جدید «لیان» به این موضوع مهم، به شکلی ویژه خواهیم پرداخت. تهیه کننده ومدير برنامه‌های گروه «لیان» نیز در خصوص تور این گروه گفت:بعد از اجرای تهران، گروه «لیان» به اصفهان، اهواز، شیراز، شمال ایران و بسیاری دیگر از شهرهای کشور سفر خواهد کرد. «لیان» در تور قبلی با اجراء در بیش از ۴۰ شهر ایران، رکورددار تعداد سلس اجراء در بسیاری از شهرها بود. علی‌حق شناسن یادآور شدند: به‌نظر می‌رسد موسیقی جنوب ایران در حال همه‌گیری است و باید در صیانت از آن بیشتر و بیشتر دقت شود. تور کنسرت‌های «لیان» در کاناا و اروپا دیگر برنامه‌های امسال ماست که به شکلی ویژه در حال برنامه‌ریزی آن هستیم.

آوازه لیان و محسن شریفیان امروز مرزهای کشور را پشت سر گذاشته است. این آوازه یک‌شبه به دست نیامده است، بلکه حاصل سال‌ها اجرای هنرمندانه و مبتنی بر پژوهش در موسیقی اصیل جنوب و آواکای‌های جست‌وجوگرانه است که شریفیان برای باززنده‌سازی سبک‌ها و تصنیف‌ها و قطعات این جغرافیای موسیقی خیز انجام داده است. همین دغدغه‌ها و کاوش‌های دقیق و پژوهشی موجب شده که امروز شریفیان به یکی از اساتید صاحب‌نظر و نکته‌سنج موسیقی نواحی ایران تبدیل شود.

این افراق نیست که اگر ادعا کنیم که شریفیان مسبب ملی و جهانی شدن موسیقی بوشهر است، او سال‌هاست به‌همراه لیان شهر به‌شهر، کشور به کشور سفر کرده و موسیقی گوش‌نواز و فرهنگ فولکلور جنوب را روی صحنه برده با همان سبک و سیاق اصیل و اولیه تا بدین شکل هویت این هنر اجدادی خنده‌دار نشود و مسئولیت‌زاست و باید حتماً برایش برنامه‌داشته‌باشیم.

وی درباره اجرای‌های گروه «لیان» در استرالیا و استقبال از این گروه هم توضیح داد: سه رسانه مهم و اصلی استرالیا کنسرت «لیان» در این کشور را پوشش دادند وبا برگزاری نشست‌های تخصصی به‌بررسی این

فرشچیان استاد ایران بود

او همچون شعری مصور بود. ویژگی‌های شعر در آثار تصویری‌اش متجلی می‌شد و این یکی از رازهای جذابیت آثار او بود.

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی خاطر نشان کرد: استاد فرشچیان انسانی عقلانی بود و از خرافه‌گرایی پر هیز داشت، اما زندگی او سرشار از نشانه‌ها

و رمزهای معنوی بود. او در شب اربعین متولد شد و در آستانه اربعین و هم‌زمان با ایام شهادت امام رضا(ع) از دنیا رفت. تعلق خاطرش به امام حسین(ع) وامام رضا(ع) بر همگان روشن بود. شایداین حوادث، انتوان تنها تصادف دانست؛ بلکه پیوندی ملکوتی میان جان او عالم معنابرقرار بود.

صالحی با اشاره به اینکه روحش شاد که بخشی از حافظه ماندگار تاریخ ایران زمین شد، تصریح کرد: بخشی از هویت و جایگاه ماندگار ایران. او سفیر فرهنگی و هنری ایران بود؛ چه در زمانی که در حیات مادی می‌زیست و چه اکنون که در حیات معنوی است. هر چند مدتی در خارج از ایران زندگی کرد، اما همواره دل‌بسته‌ی این خاک و فرهنگ و هویت بود و این نقش را به‌خوبی ایفا کرد.

وی یادآور شد: بسیاری از هنرمندان تنها در جغرافیای خود شناخته می‌شوند، اما استاد فرشچیان این توفیق را یافت که سفیر هویت ایرانی، اسلامی و معارف اهل‌بیت(ع) در جهان باشد. این سرزمین نشان داده است که چه استعدادهایی در دل خود دارد. خاکیان از آن برمی‌خیزند و این خود نشان‌های است از ویژگی‌های خاص این خاک که ریشه در سده‌های مختلف دارد؛ جایی که تراکم امواج انرژی انسانی، معنوی و هنرمندانه شکل گرفته تا فرشچیان‌ها ظهور و بروز کنند و پس از آن وصیت کنند و به خاک بازگردند.



(Lende) نوشته «دارسی لیتل بجر» و جایزه «Astounding» برای بهترین نویسنده جدید نیز به «مونی کوئیل بلک گوس» تعلق گرفت. «هوگو» از مهم‌ترین جوایز علمی-تخیلی جهان به حساب می‌آید که از سال ۱۹۵۳ به صورت سالانه آثار داستانی و فانتزی را که به زبان انگلیسی به نگارش درآمده‌اند مورد توجه قرار می‌دهد. این جایزه به نام «هوگو گونزیک» بنیان‌گذار مجله علمی – تخیلی «داستان‌های شگفت‌انگیز» و ثبت‌کننده ترکیب «علمی – تخیلی» نام‌گذاری شده است.

خبر

آغاز بر خورد با منتشر کنندگان نسخه‌های تغییر یافته بازی‌های ایرانی

بامداد جنوب: بنیاد ملی بازی‌های رایانه‌ای با افزایش فعالیت سایت‌ها، فروشگاه‌ها و کانال‌هایی که اقدام به انتشار نسخه‌های مودشده (تغییر یافته و غیرمجاز) از بازی‌های ایرانی می‌کنند، به‌طور جدی با این تخلفات برخوردئ قانونی خواهد کرد. انتشار نسخه‌های مودشده از بازی‌های ایرانی، نقض آشکار حقوق مالکیت فکری است و متخلفان مشمول پیگرد قضایی خواهند شد. این اقدام، نه تنها ضربه مستقیم به تلاش و سسر مایه‌گذاری بازی‌سازان داخلی وارد می‌کند، بلکه مانعی جدی بر سر راه رشد صنعت بازی‌سازی کشور است.

از این رو به تمام سایت‌ها، فروشگاه‌های ایرانی، کانال‌های تلگرامی و سایر بسترهای دیجیتال هشدار داده می‌شود در صورت شناسایی محتوای غیرمجاز مربوط به بازی‌های ایرانی، بلافاصله و بدون اخطار مجدد، با آن‌ها برخورد قانونی صورت خواهد گرفت.

این پلتفرم‌ها باید در اسرع وقت، نسخه‌های مودشده و غیر رسمی بازی‌های ایرانی را حذف و از باز نشر آن‌ها خودداری کنند. در غیر این صورت، مسئولیت عواقب حقوقی و قانونی آن بر عهده مدیران مربوطه خواهد بود. بازی‌های ایرانی حاصل ماه‌ها تلاش تخصصی، هزینه و خلاقیت هستند. استفاده و انتشار نسخه‌های دستکاری‌شده، مصادیق سرقت دیجیتال محسوب شده و تحت پیگرد قرار می‌گیرد. این هشدار، آخرین اخطار پیش از اقدام قضایی خواهد بود.

● ● ● ●

اهدای نسخه نفیس ۲۲۴ ساله «بیاض ادعیه» به کتابخانه ملی

بامسداد جنوب: نسخه‌خطی «بیاض ادعیه» با خط نسخ معرب و شکسته‌نستعلیق، تزئینات زرین و جلد ترمه، به‌همت یک بانوی فرهنگ‌دوست همدانی به کتابخانه ملی رسید. گیتاشکری از اهالی فرهنگ‌دوست همدان، یک نسخه نفیس خطی با عنوان «بیاض ادعیه» مربوط به ۲۲۴ سال قبل را به مدیریت اسناد و کتابخانه ملی منطقه غرب کشور اهدا کرد.

مدیر این مرکز، با اعلام این خبر گفت: این نسخه با تاریخ کتابت ۱۲۲۴ قمری، در قطع بیاض و مشتمل بر گزیده سوره‌های قرآن کریم، دعا و زیارت‌نامه است. متن عربی به خط نسخ معرب و ترجمه و عناوین به خط شکسته‌نستعلیق خفی کتابت شده‌است. عاطفه رازی (بیاض ادعیه» مربوط به ۲۲۴ سال قبل را به مدیریت اسلیمی و گل و برگ، طلااندازی و جدول کشی زرین است و شامل ۱۲۱ برگ بر روی کاغذ اصفهانی نخ‌بودی با جلدی از پارچه ترمه و عطف تاجاج قهوه‌ای تیره است. هر چند تاریخ انجامه نسخه ۲۸ محرم الحرام ۱۲۲۴ قمری درج شده، اما با توجه به تفاوت خط و مرکب، احتمال می‌رود اصل آن قدیمی‌تر باشد.

رازعی ضمن قدردانی از این اقدام فرهنگی تأکید کرد: اهدای چنین آثاری نقش مهمی در صیانت از میراث مکتوب دارد و سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران از تمام صاحبان آثار تاریخی دعوت می‌کند با اهدای منابع ارزشمند در حفاظت و بهره‌برداری علمی از این گنجینه‌ها مشارکت کنند.

● ● ● ●

راهیابی فیلم شهرام مکری به جشنواره بوسان

بامداد جنوب: فیلم «سینمایی «خرگوش سیاه، خرگوش سفید» که کارگردانی شهرام مکری در نخستین نمایش جهانی خود، در بخش رقابتی «ویژن» جشنواره بین‌المللی فیلم بوسان حضور خواهد داشت. این فیلم به‌عنوان محصول مشترک تاجیکستان و امارات متحده عربی در نخستین نمایش جهانی خود، در بخش رقابتی «ویژن» ۳۰ دوره جشنواره بین‌المللی فیلم بوسان حضور خواهد داشت.

این فیلم که در تاجیکستان فیلمبرداری شده و با حضور بازیگرانی از ایران و تاجیکستان به سه زبان فارسی، تاجیکی و روسی ساخته شده است، در اولین حضور جهانی‌اش در این جشنواره به نمایش درمی‌آید. بخش رقابتی ویژن، در رویکرد امسال جشنواره، به‌معرفی آثار کارگردان‌های مهم، سینمای آسیا اختصاص یافته است. جشنواره فیلمبرداری (BIFF) به‌عنوان یکی از مهم‌ترین رویدادهای سینمایی جهان و معتبرترین جشنواره آسیایی، همواره جایگاه ویژه‌ای در معرفی آثار برجسته و جریان‌ساز به سینمای بین‌الملل داشته است. پخش جهانی این فیلم بر عهده کمپانی DreamLab در فرانسه به‌مدیریت نسربین میربش است. داستان «خرگوش سیاه، خرگوش سفید» درباره‌زنی است که پس از یک تصادف، به‌تدریج در می‌یابد حوادث اطرافش رنگ‌بویی غیرمتعارف پیدا کرده‌و واقعیت‌ها دستخوش تغییر شده‌اند. جزئیات تکمیلی در باره این فیلم به‌زودی از سوی عوامل آن اعلام خواهد شد.

● ● ● ●

احتمال دستگیری نویسنده پر فروش ایرلندی

بامداد جنوب: سلی رونی، نویسنده تحسین‌شده ایرلندی ممکن است پس از حمایت از گروه «کنش فلسطین» بر اساس «قانون مبارزه با تروریسم» در بریتانیا، دستگیر شود. یک کارشناس حقوقی هشدار داده‌است که پس از آن که سلی رونی رمان نویس ایرلندی، گفت قصه دارد عاقل حاصل از آثارش را برای حمایت از «کنش فلسطین» (Palestine Action)، گروهی که ماه گذشته در بریتانیا به عنوان «یک سازمان تروریستی» ممنوع اعلام شد، استفاده کند، ممکن است طبق «قانون مبارزه با تروریسم» دستگیر شود.

«گاردین» نوشت در همین حال، پس از آن که «رونی» تعهد خود را اعلام کرد، دفتر نخست‌وزیری گفت که حمایت از این گروه طبق این قانون جرم است. رونی در هفته گذشته از «آیریش تایمز» نوشت که حق التألیف کتاب‌هایش، از جمله «آدم‌های معمولی» و «گفت‌وگو با دوستان»، به‌همراه اقیباس‌های بی‌بی‌سی از آن‌ها، برای حمایت از گروه «کنش فلسطین» استفاده خواهد شد.

کارشناس حقوقی یادشده همچنین گفت که این نویسنده پر فروش ممکن است در صورت ابراز دیدگاه‌هایش مثلاً در یک جشنواره کتاب در بریتانیا تحت پیگرد قرار گیرد و این مسئله «نامتناسب بودن فاش» این ممنوعیت را پررنگ می‌کند. بنابر گزارش «بی‌بی‌ای مدیا»، در حالی که سخنگوی نخست‌وزیر به‌طور خاص به نظرات این نویسنده واکنش نشان نداد، گفت: «بین نشان دادن حمایت از یک سازمان ممنوع که یک جرم تحت قانون مبارزه با تروریسم است و اعتراف مشروح در حمایت از یک هدف، تفاوت وجود دارد».

سخنگوی نخست‌وزیر در پاسخ به این پرسش که دفتر نخست‌وزیر بی‌ه کسانی که قصد دارند به «کنش فلسطین» پول اهدا کنند، چه پلمی می‌دهد، گفت: «حمایت از یک سازمان ممنوع طبق قانون مبارزه با تروریسم جرم است و بدیهی است پلیس همان‌طور که انتظار دارد، قانون را اجرا خواهد کرد.»

